Pasca kemerdekaan negara Indonesia, terutama setelah peralihan ke orde baru dan peningkatan pertumbuhan ekonomi yang sangat kuat, dibangunlah pendidikan pesantren.

Pondok pesantren Mambaul Ulum Bata-bata didirikan oleh Abd. Majid yang merupakan putra Abd. Hamid bin Itsbat, Banyuwangi pada tahun 1943 M / 1363 H. Pada masa kepemimpinan, Pondok Pesantren Mambaul Ulum Bata-bata memiliki santri sebanyak 700 orang dengan menggunakan sistem pengajian kitab modelsorogan. Pada masa itu belum berdiri Pendidikan formal. Dalam konteks awal